
 
CÔNG TY TNHH SEYOUNG VINA  

---------- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

 CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN  

NHÀ MÁY SEYOUNG VINA  

Địa chỉ của dự án: Lô CN13 và một phần lô CN12, Khu công nghiệp Ninh Thủy, 

Phường Ninh Thủy, Thị xã Ninh Hòa, Tỉnh Khánh Hòa 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Khánh Hòa, tháng 10 năm 2024 





Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án “Nhà máy Seyoung Vina” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Seyoung Vina 1 

 

 

MỤC LỤC 

 

CHƯƠNG 1 THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ...................................... 8 

1.1 TÊN CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ........................................................................................ 8 

[...]
Hình 4.6: Sơ đồ thu gom nước mưa 

❖ Hệ thống thu gom, thoát nước mưa được xây dựng riêng biệt với hệ thống thu 

gom, thoát nước thải như sau: 

+ Hệ thống thu gom nước mưa trên mái:  

- Nước mưa thu từ mái nhà bằng xi nô, phễu thu, các đường ống thu nước mái bằng 

ống PVC D110 nối với các hố ga được bố trí quanh các mái nhà. Nước mưa trên mái sẽ theo 

đường ống thoát vào rãnh thoát nước mưa, sau đó đấu vào hố ga thoát nước chung của 

KCN. 

+ Hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn trên mặt đất:  

- Nước mưa trên sân, bãi theo độ dốc i=0,2%-0,25% chảy tràn trên mặt và chảy vào 

mương thu nước mưa B300, đường ống HDPE Ø200-Ø300, cống BTCT Ø400-Ø800 và hố 

ga D300 thu nước mưa sau đó đấu vào hố ga thoát nước chung của KCN.  

- Hố ga và rãnh thu nước sẽ được định kỳ nạo vét để loại bỏ rác, cặn lắng. Bùn thải 

định kỳ sẽ được chủ dự án thuê đơn vị có chức năng đến nạo vét, thu gom và vận chuyển xử 

lý theo quy định. 

- Phương thức thoát nước mưa: Tự chảy. 

- Điểm xả nước mưa: Hố ga đấu nối vào vị trí trên Đường gom trái 

- Số điểm đấu nối: 02. 

Nước mưa trên mái 

xưởng, văn phòng 

Hố ga thoát nước mưa 

Hệ thống xi nô, 

phễu thu nước 

Hệ thống đường ống HDPE, 

Mương BTCT và các hố ga 

Nước mưa chảy tràn 

Hố ga thoát nước chung của KCN 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án “Nhà máy Seyoung Vina” 

 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Seyoung Vina Trang 112 

 

- Nhằm hạn chế các tác động từ bên ngoài làm nhiễm bẩn nguồn nước mưa, công ty 

thực hiện các biện pháp: 

+ Hàng ngày, vào đầu giờ buổi sáng và cuối buổi chiều công nhân vệ sinh thực 

hiện việc quét dọn sân bãi, đường giao thông nội bộ nhằm hạn chế phát sinh bụi và lấy đi lá 

cây, rác có thể gây tắc nghẽn cống thoát nước.  

+  Giám sát chặt chẽ không để chảy tràn, rơi vãi dầu nhớt, chất thải lỏng (đặt biệt là 

dầu nhớt vương vãi) trên bề mặt sân bãi, đường giao thông. 

b) Công trình thu gom nước thải 

Dự án hoạt động phát sinh nước thải sinh hoạt với lưu lượng 11 m3/ngày và nước thải 

sản xuất với lưu lượng 8m3/ngày, hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt và hệ thống xử lý nước 

thải sản xuất vẫn đáp ứng được công suất khi dự án đi vào vận hành ổn định, nên dự án 

không đầu tư thêm hạng mục xử lý nước thải. 

❖ Quy trình thu gom và thoát nước thải sinh hoạt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.7: Sơ đồ thu gom thoát nước thải sinh hoạt của dự án 

Nước thải sinh hoạt của Dự án phát sinh từ các nguồn sau: 

- Nước thải từ khu nhà vệ sinh tại khu vực Nhà ăn được thu gom về bể tự hoại 3 ngăn 

để xử lý sơ bộ, sau đó thoát vào đường ống thu gom HDPE D150 đưa về hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt công suất 25 m3/ngày.đêm của dự án. 

Bể tách dầu mỡ Bể tự hoại 5 ngăn 

Nước thải vệ sinh sàn, 

nhà vệ sinh, lavbo,... 

Hố ga GTSH1  

(dọc theo tuyến đường gom trái) 

Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của KCN Ninh Thủy 

Nước thải từ bồn cầu, 

âu tiểu 

Nước thải từ nhà ăn 

HTXLNT sinh hoạt  

25 m3/ngày đêm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án “Nhà máy Seyoung Vina” 

 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Seyoung Vina Trang 113 

 

- Nước thải từ khu nhà vệ sinh tại khu vực Văn phòng được thu gom về bể tự hoại 3 

ngăn để xử lý sơ bộ, sau đó thoát vào đường ống thu gom HDPE D150 đưa về hệ thống xử 

lý nước thải sinh hoạt công suất 25 m3/ngày.đêm của dự án. 

- Nước thải từ khu nhà vệ sinh tại khu vực Xưởng gia công thép được thu gom về bể 

tự hoại 3 ngăn để xử lý sơ bộ, sau đó thoát vào đường ống thu gom HDPE D150 đưa về hệ 

thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 25 m3/ngày.đêm của dự án. 

- Nước thải từ khu nhà vệ sinh tại khu vực Xưởng xử lý thụ động hóa inox được thu 

gom về bể tự hoại 3 ngăn để xử lý sơ bộ, sau đó thoát vào đường ống thu gom HDPE D150 

đưa về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 25 m3/ngày.đêm của dự án. 

- Nước thải từ khu bếp của khu vực Nhà ăn được thu gom về bể tách dầu mỡ dung tích 

200 lít để xử lý sơ bộ, sau đó thoát vào đường ống thu gom HDPE D150 đưa về hệ thống xử 

lý nước thải sinh hoạt công suất 25 m3/ngày.đêm của dự án. 

- Nước thải vệ sinh sàn nhà vệ sinh, lavabo tại các khu vực Nhà ăn, Văn phòng, Xưởng 

gia công thép và Xưởng xử lý thụ động hóa inox thu gom vào đường ống thu gom HDPE 

D150 đưa về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 25 m3/ngày.đêm của dự án. 

Hệ thống thu gom, thoát nước thải sinh hoạt từ các nguồn phát sinh nước thải sinh 

hoạt đưa về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 25 m3/ngày.đêm là: 

- Đường ống HDPE D150 dài 445m 

- Hố ga kích thước 900 x 900mm: 18 cái. 

❖ Quy trình thu gom và thoát nước thải sản xuất 

- Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình xử lý bề mặt tại Xưởng xử lý thụ động hóa 

inox được thu gom vào bể thu gom 80m3 bằng mương thoát nước thải hở có tấm đan thép, 

kích thước 300x300mm, chiều dài 74m, kết cấu bê tông cốt thép, sau đó đưa về hệ thống xử 

lý nước thải sản xuất công suất 10 m3/ ngày.đêm của dự án. 

- Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình xử lý bề mặt tại Xưởng xử lý phủ phốt phát 

được thu gom vào bể thu gom 50m3 bằng mương thoát nước thải hở có tấm đan thép, kích 

thước 300x300mm, chiều dài 110m, kết cấu bê tông cốt thép, sau đó đưa về hệ thống xử lý 

nước thải sản xuất công suất 10 m3/ngày.đêm của dự án. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án “Nhà máy Seyoung Vina” 

 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Seyoung Vina Trang 114 

 

- Nước thải sản xuất phát sinh từ công đoạn thử áp tại Xưởng thử áp lực được thu gom 

vào bể thu gom 50m3 bằng mương thoát nước thải hở có tấm đan thép, kích thước 

150x150mm, chiều dài 58m, kết cấu bê tông cốt thép, sau đó đưa về hệ thống xử lý nước 

thải sản xuất công suất 10 m3/ngày.đêm của dự án. 

Hệ thống thu gom nước thải sản xuất: 

- Mương hở BTCT kích thước 300x300mm: 184 m 

- Mương hở BTCT kích thước 150x150mm: 58m 

Hệ thống thoát nước thải sản xuất từ hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 10 

m3/ ngày.đêm về hố ga đấu nối nước thải với hệ thống thoát nước chung của KCN Ninh 

Thủy là đường ống HDPE D50 dài 105m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.8: Sơ đồ thu gom thoát nước thải sản xuất của dự án 

❖ Công trình xử lý nước thải sinh hoạt sơ bộ 

Bể tự hoại 3 ngăn: 

Nước thải sinh hoạt từ các khu nhà vệ sinh được thu gom, xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 

3 ngăn không thấm, không phát sinh mùi (được đặt âm dưới đất). Số lượng bể tự hoại 03 

ngăn có kích thước DxRxC = 3,4x2x1,5: 04 cái, thể tích mỗi bể là 10,2 m3 tại các nhà vệ 

sinh của 04 khu nhà là Văn phòng, Nhà ăn, Xưởng gia công thép và Xưởng xử lý thụ lý 

inox. 

Bể thu gom 50m3 Bể thu gom 80 m3 

Nước thải từ xưởng xử 

lý phốt phát 

Hố ga GTSH1  

(dọc theo tuyến đường gom trái) 

Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của KCN Ninh Thủy 

Nước thải từ xưởng xử 

lý thụ động hóa inox 

Nước thải xưởng thử 

áp lực 

HTXLNT 10 m3/ngày đêm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án “Nhà máy Seyoung Vina” 

 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Seyoung Vina Trang 115 

 

Bể tự hoại 03 ngăn kết cấu bê tông, bể có dạng hình chữ nhật là công trình làm đồng 

thời cả 02 chức năng là lắng, phân hủy cặn lắng, có hiệu suất xử lý từ 30 - 40% (riêng phần 

cặn lắng được giữ lại trong bể khoảng 80 - 85%). Trong khoảng thời gian từ 3 – 6 tháng 

dưới sự ảnh hưởng một số các sinh vật kỵ khí thì chất hữu cơ phân hủy 01 phần tạo thành 

chất khí và 01 phần tạo thành chất vô cơ hòa tan. Lượng cặn lắng được thu gom định kỳ bởi 

Đơn vị có đủ chức năng. Nước thải sau khi xử lý qua Bể tự hoại đưa về HTXLNT sinh hoạt 

công suất 25 m3 /ngày.đêm để xử lý. 

Bể tách dầu mỡ: 

Nước thải phát sinh từ nhà bếp được thu gom, xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu mỡ 3 

ngăn, vật liệu inox dung tích 200 lít nhằm để xử lý sơ bộ lượng váng dầu mỡ, rác trong 

nước thải. Nước thải sau xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu mỡ đưa về HTXLNT sinh hoạt công 

suất 25 m3 /ngày.đêm để xử lý. 

- Số lượng bể tách dầu mỡ thể tích 200 lít: 01 cái 

❖ Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 25 m3/ ngày.đêm 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án “Nhà máy Seyoung Vina” 

 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Seyoung Vina Trang 116 

 

 

Hình 4.9: Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt: 

- Bể thu gom: làm nhiệm vụ thu gom toàn bộ nước thải, tách mỡ, tách rác, phân hủy 

một phần cặn tươi. 

- Bể điều hòa: có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng, ổn định pH, nồng độ các chất ô nhiễm 

trong nước thải, tạo chế dộ làm việc ổn định và liên tục cho cả hệ thống, tránh hiện tượng hệ 

thống xử lý bị quá tải cũng như sốc tải về tải trọng, tải lượng. 

- Bể sinh học hiếu khí: bể sinh học hiếu khí bằng bùn hoạt tính dính bám là công trình 

quyết định hiệu quả xử lý của hệ thống. 

Là bể lọc hiếu khí có dòng chảy cùng chiều với dòng khí là từ dưới lên. Các vi khuẩn 

hiện diện trong lớp vật liệu đệm tồn tại ở dạng dính bám. Các vi sinh hiếu khí sẽ tiếp nhận 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án “Nhà máy Seyoung Vina” 

 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Seyoung Vina Trang 117 

 

oxy và chuyển hóa chất hữu cơ thành thức ăn. Quá trình này diễn ra nhanh nhất ở giai đoạn 

đầu và giảm dần về phía cuối bể. Trong môi trường hiếu khí (nhờ có quá trình thông khí tự 

nhiên), vi sinh hiếu khí tiêu thụ các chất hữu cơ để phát triển, tăng sinh khối trên vật liệu 

đệm và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải xuống mức thấp nhất. 

Nước thải sau khi qua bể này, hàm lượng COD và BOD giảm 80-90%, đồng thời 

lượng bùn sinh ra cũng không nhiều như ở quá trình xử lý vi sinh bằng bùn hoạt tính lơ lửng 

(bể Aerotank) 

Cơ chế chuyển hóa chất hữu cơ (chất gây ô nhiễm thành chất vô cơ (chất không gây ô 

nhiễm): 

+ Lọc dính bám: Thành phần ô nhiễm của nước thải dưới dạng các hạt có kích 

thước nhỏ sẽ dính bám và hấp phụ lên bề mặt của vi sinh, giá thể và được giữ lại tại đó, theo 

thời gian các hạt chất thải dần dần to lên và kết dính thành một khối có tỉ trọng lớn và sa 

lắng xuống đáy bể. 

+ Lọc màng sinh học: Vi sinh vật hiếu khí, tùy tiện và kỵ khí sống trên bề mặt vật 

liệu sẽ lấy chất hữu cơ trong nước thải làm thức ăn, quá trình này đồng nghĩa với việc chất 

gây ô nhiễm đã được chuyển hóa thành chất không gây ô nhiễm. Quá trình này được thực 

hiện qua màng tế bào của vi sinh nên được gọi là lọc màng sinh học. 

COHNS + O2 + chất dd  CO2 + NH3 + C5H7NO2 + sản phẩm khác 

C5H7NO2 + 5O2    5CO2 + 2H2O + năng lượng 

Nước sau xử lý bằng quá trình sinh học sẽ chảy tràn qua bể lắng. 

- Bể lắng sinh học: có nhiệm vụ tách bùn vi sinh ra khỏi nước thải bằng quá trình lắng 

trọng lực. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng cặn (SS) giảm 70% đồng thời cũng làm 

giảm COD và BOD trong nước. Bùn lắng ở đáy sẽ được bơm bùn bơm tuần hoàn về bể xử 

lý sinh học hiếu khí bổ sung hàm lượng vi sinh cũng như bùn hoạt tính tạo lớp màng xử lý 

tốt hơn. Phần bùn dư sẽ được chuyển định kỳ về bể chứa bùn. Nước sau lắng chảy tràn qua 

bể khử trùng để tuyệt trùng các vi khuẩn gây bệnh trước khi bơm sáng thiết bị lọc áp. 

- Bể khử trùng: nước thải sau khi xử lý bằng phương pháp sinh học còn chứa khoảng 

103 – 105 vi khuẩn trong 100ml, hầu hết các loại vi khuẩn này tổn tại trong nước thải không 

phải là vi trùng gây bệnh, nhưng cũng không loại trừ một số loài vi khuẩn có khả năng gây 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án “Nhà máy Seyoung Vina” 

 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Seyoung Vina Trang 118 

 

bệnh. Tại đây sử dụng Chlorine dạng lỏng sẽ được cấp vào bể theo nồng độ và liều lượng 

tối ưu nhất. 

- Bồn lọc áp lực: sử dụng vật liệu lọc là cát lọc và than hoạt tính với mục đích lọc các 

chất rắn lơ lửng và xử lý lượng BOD nếu còn trong nước thải để đảm bảo nước thải sau xử 

lý đạt tiêu chuẩn đấu nối với KCN Ninh Thủy (Theo Phụ lục số 03./PLHĐKCN/HCVP 

ngày 26/05/2023 về việc xử lý nước thải tại KCN Ninh Thủy). 

- Bể chứa bùn: lượng bùn sinh ra từ các công đoạn xử lý tại bể lắng sinh học được thu 

gom về bể chứa bùn, bùn này sẽ được tuần hoàn lại bể sinh học hiếu khí, bùn cặn tại bể 

chứa bùn sẽ được đơn vị có đủ chức năng hút bỏ khi có dấu hiệu đầy bể. 

Hóa chất sử dụng: hóa chất khử trùng Chlorine 40kg/tháng 

Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải sinh hoạt 

Bảng 4.33: Các thông số kỹ thuật của HTXL nước thải sinh hoạt 

TT Công trình 
Ký 

hiệu 

Thể tích 

hữu dụng 

(m3) 

Thông số thiết kế xây 

dựng 

(Dài x Rộng x Cao) 

Ghi chú 

1 Bể thu gom TK01 4,0 1,0m x 1,6m x 2,5m Kết cấu: BTCT 

2 Bể điều hòa TK02 8,0 1,0m x 4,8m x 2,8m Kết cấu: BTCT 

3 
Bể sinh học hiếu 

khí 
TK03 9,5 

1,1m x 3,7m x 2,6m Kết cấu: BTCT 

4 Bể lắng sinh học TK04 4,1 1,2m x 1,2m x 3,7m Kết cấu: BTCT 

5 Bể khử trùng TK05 1,5 1,1m x 1,1m x 1,5m Kết cấu: BTCT 

6 Bồn lọc áp lực TK06 1,0 
Đường kính 0,37m; 

chiều cao 1,0m 

 

7 Bể chứa bùn TK07 6,0 1,6m x 1,5m x 2,6m Kết cấu: BTCT 

(Nguồn: Công ty TNHH Seyoung Vina) 

❖ Hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 10 m3/ ngày.đêm 

 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sản xuất: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án “Nhà máy Seyoung Vina” 

 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Seyoung Vina Trang 119 

 

Nước thải từ Xưởng xử lý 

thụ động hóa inox

Nước thải từ Xưởng xử 

lý phốt phát

Nước thải từ Xưởng thử 

áp lực

Bể thu gom 80 m3 Bể thu gom 50 m3

Bể keo tụ - lắng bùn Bể chứa bùn 

Bể lọc trọng lực Máy ép bùn 

Hệ thống thoát nước của 

KCN Ninh Thủy

(Tiêu chuẩn đấu nối với 

KCN Ninh Thủy)

Phơi khô

Đơn vị có chức 

năng thu gom bùn

Nước tách bùn

NaOH

Al2(SO4)3

Nước 
tách
bùn

 

Hình 4.10: Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải sản xuất 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý nước thải sản xuất: 

- Bể thu gom: lượng nước thải dao động theo thời gian trong ngày (phụ thuộc vào 

nhiều yếu tố như nguồn thải và thời gian thải nước). Vì vậy, bể thu gom là công trình đơn vị 

không thể thiếu trong công trình hệ thống xử lý nước thải, đặc biệt là đối với nước thải sản 

xuất. Hiện tại, nhà máy đã đầu tư 02 bể thu gom với dung tích 80m3 và 50m3. 

Bể thu gom có nhiệm vụ thu gom toàn bộ nước thải, có thể tích lũy trong thời gian dài 

để bơm lên hệ thống xử lý nước thải, tạo chế độ làm việc ổn định và liên tục cho cả hệ 

thống, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải cũng như sốc tải trọng. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án “Nhà máy Seyoung Vina” 

 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Seyoung Vina Trang 120 

 

- Bể keo tụ - lắng bùn: nhờ cánh khuấy khuấy trộn chậm hóa chất trợ lắng với dòng 

nước thải. Motor cánh khuấy được thiết kế 90 vòng/phút (áp dụng trong quá trình khuấy 

trộn châm phèn nhôm) và tốc độ 45 vòng/phút (áp dụng cho quá trình châm hóa chất trợ 

lắng) giúp quá trình hòa trộn giữa hóa chất với nước thải được hoàn toàn nhưng không phá 

vỡ sự kết dính giữa các bông cặn. Nhờ có chất trợ keo tụ mà các bông cặn hình thành kết 

dính với nhau tạo thành những bông cặn lớn hơn có tỉ trọng lớn hơn tỉ tọng của nước nhiều 

lần nên rất dễ lắng xuống tách ra khỏi dòng nước thải. Nước thải sau khi keo tụ tạo bông 

xong tiếp theo quá trình lắng (Motor khuấy ngừng hoạt động). Nước thải ra khỏi thiết bị 

lắng có nồng độ COD giảm 70-75%, các ion kim loại được xử lý gần như triệt để. 

Nước thải sau khi ra khỏi bể keo tụ - lắng bùn được dẫn sang bể lọc trọng lực để loại 

bỏ cặn và hấp thụ các kim loại nặng còn sót lại của nước thải. 

Quy trình hoạt động của bể keo tụ- lắng bùn: 

Nước thải từ bể thu gom bơm lên bể keo tụ- tạo bông có pH thấp, NaOH được châm 

vào để nâng pH lên các quá trình keo tụ tạo bông đạt hiệu quả cao. pH được lập trình khi 

châm NaOH đến 9,5. Đạt được pH =9,5 thì quá trình châm phèn nhôm mới bắt đầu diễn ra, 

với liều lượng thích hợp. Kết thúc quá trình châm phèn nhôm kết thúc khi pH đạt 7,5. Kết 

thúc quá trình châm hóa chất Motor khuấy trộn ngưng hoạt động trong thời gian 2,5 giờ để 

lắng bùn. Kết thúc chu trình xử lý tại bể keo tụ - lắng bùn. 

Các quá trình hóa học, hóa lý xảy ra tại thiết bị này: 

+ Quá trình hóa học trung hòa- kết tủa 

+ Quá trình hóa lý 

- Bể lọc trọng lực: áp dụng để lọc sạch các cặn bẩn còn sót lại và hấp phụ các kim loại 

nặng chưa xử lý hết. 

- Bể chứa bùn:  bùn từ thiết bị lắng sẽ được gom về bể chứa bùn. Phần nước trong 

trên mặt bể sẽ được đưa trở lại bể thu gom 80 m3 đế tiếp tục quay lại xử lý. Bùn đặc ở đáy 

bể sẽ được đưa sang máy ép bùn để tách nước hoàn toàn và đóng rắn, phần nước từ máy ép 

bùn sẽ quay lại bể bể thu gom 80 m3 đế tiếp tục quay lại xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án “Nhà máy Seyoung Vina” 

 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Seyoung Vina Trang 121 

 

Bùn từ hệ thống XLNT sản xuất là bùn thải nguy hại, nên bùn sau khi được ép bằng 

máy ép bùn sẽ được thu gom lưu giữ tại Kho CTNH rồi bàn giao cho Công ty Cổ phần Môi 

trường Khánh Hòa thu gom, vận chuyển đi xử lý đúng quy định. 

Hóa chất sử dụng:  

- Hóa chất NaOH:  2.800kg/tháng;  

-  Hóa chất Al2(SO4)3:  1.000kg/tháng. 

Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

Bảng 4.34: Các thông số kỹ thuật của HTXL nước thải sản xuất 

TT Công trình 
Ký 

hiệu 

Thể tích 

(m3) 
Thông số thiết kế Ghi chú 

1 Bể thu gom T1 50 
Dài x Rộng x Cao =  

5 (m) x 4 (m) x 2,5 (m) Kết cấu: BTCT 

2 Bể thu gom T1 80 
Dài x Rộng x Cao =  

8 (m) x 4 (m) x 2,5 (m) Kết cấu: BTCT 

3 
Bể keo tụ - 

lắng bùn 
T2 10,6 

Chiều cao 3,9 m; đường 

kính 2,4m 

Bồn thép, mặt 

trong phủ 

composite, ngoài 

sơn Epoxy 

4 
Bể lọc trọng 

lực 
T3 4,8 

Chiều cao 1,5m; 

đường kính 2m 

Bồn thép, mặt 

trong phủ 

composite, ngoài 

sơn Epoxy 

5 Bể chứa bùn T4 4,4 

Chiều cao phần hình trụ 

1,4m; chiều cao phần 

nón 0,9m, đường kính 

1,8m 

Bồn thép, sơn 

Epoxy 2 mặt trong 

và ngoài 

6 
Máy ép bùn 

khung bản 

- Chu kỳ: 2 – 5 giờ/ mẻ; 

- Thể tích bả chứa: 59 lít; 

- Diện tích lọc: 5 m2; 

- Khối lượng bùn xử lý: 71 kg/ mẻ; 

- Độ dày bánh 30 – 32 mm; 

- Trọng lượng máy 610 kg 

 

❖ Phương thức xả nước thải (nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất): gián 

đoạn. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án “Nhà máy Seyoung Vina” 

 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Seyoung Vina Trang 122 

 

❖ Tiêu chuấn đấu nối nước thải vào KCN Ninh Thủy 

Toàn bộ nước thải sản xuất, nước thải công nghiệp phát sinh tại dự án trong giai đoạn 

hoạt động ổn định sẽ được xử lý đạt Tiêu chuẩn đấu nối của KCN Ninh Thủy.  

Bảng 4.35: Tiêu chuẩn đấu nối nước thải của KCN Ninh Thủy 

STT Chỉ tiêu 
Gía trị tiếp nhận theo thỏa thuận với KCN 

Ninh Thủy 

1 pH 5,5-9 

2 COD (mg/l) < 150 

3 TSS (mg/l) <90 

4 Tổng N (mg/l) <36 

5 Tổng P (mg/l) <5,4 

6 Amoni tính theo N(mg/l) <9 

7 Tổng dầu (mg/l) <9 

Đối với các chi tiêu khác: Xử lý đạt tiêu chuẩn giá trị C được quy định tại Cột B - Bảng 1 

của QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp 

trước khi xả thải vào Trạm xử lý nước thải của KCN Ninh Thủy. 

 

❖ Vị trí đấu nối nước thải vào KCN Ninh Thủy 

Vị trí đấu nối nước thải theo hệ tọa độ VN-2000, kinh tuyến trục 108015’, múi chiếu 30). 

Bảng 4.36: Tọa độ vị trí đấu nối nước thải 

STT Vị trí X (m) Y (m) 

1 
Vị trí đấu nối nước thải vào hố ga GTSH1 

(dọc theo tuyến đường gom trái)  
1383214.29 607480.13 

 

Nước thải sau khi xử lý đạt Tiêu chuẩn đấu nối của KCN Ninh Thủy sẽ theo đường 

ống nhựa PVC D200 đấu nối vào hố ga GTSH1 (dọc theo tuyến đường gom trái) sau đó 

được bơm về Trạm xử lý nước thải 1.500 m3/ngày.đêm của KCN Ninh Thủy để tiếp tục xử 

lý theo phụ lục hợp đồng số 03/PLHĐKCN/HCP ngày 26/05/2023 về việc xử lý nước thải 

tại KCN Ninh Thủy. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án “Nhà máy Seyoung Vina” 

 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Seyoung Vina Trang 123 

 

4.2.2.3 Công trình lưu trữ, xử lý chất thải 

a) Chất thải sinh hoạt 

❖ Về biện pháp quản lý xử lý:  

Thực hiện quản lý, phân loại CTR sinh hoạt phát sinh tại cơ sở theo đúng quy định tại 

Điều 75 của Luật Bảo vệ môi trường 2020 và Quyết định số 06/2023/QĐ-UBND ngày 

23/3/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Chất thải sẽ được phân loại theo nguyên tắc thành 3 